
76 5.1.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 1

DELIBERAZIONE 27 dicembre 2021, n. 1411

Atto di proroga relativo all’accordo di collabora-
zione per la distribuzione attraverso il sistema della
distribuzione per conto di vaccini anticovid approva-
to con la delibera della giunta regionale n. 250/2021.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti i provvedimenti adottati dal Governo centrale in
ordine alle misure urgenti in materia di contenimento e
gestione della perdurante emergenza epidemiologica da
COVID-19;

Visto il permanere dello stato di emergenza epide mio-
logica su tutto il territorio nazionale, prorogato fi no al 31 
dicembre 2021 dal Decreto Legge n. 105 del 23/07/2021,
in considerazione del rischio sanitario connesso al
protrarsi della diff usione degli agenti virali da Covid-19;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 250/2021
con la quale è stato approvato:

- lo schema di accordo di collaborazione tra la
Regione Toscana, Unione Regionale Toscana Farma-
cisti Titolari (FEDERFARMA TOSCANA) e la Confe-
derazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali (CISPEL
TOSCANA) per la distribuzione attraverso il sistema
della distribuzione per conto (DPC) di Vaccini anticovid
e di corredo (allegato 1);

- la procedura consegna vaccini anti Covid disposta
dal Centro Gestione Rischio Clinico e sicurezza del pa-
ziente - WHO Collaborating Centre (Allegato 2);

Richiamato il successivo decreto n. 12281/2021
“Procedura consegna vaccini anticovid dalla Farmacia 
ospedaliera ai MGG/PLS/FARMACIE”;

Considerato che la delibera della Giunta regionale n.
250/2021 stabiliva che la validità del suddetto accordo 
dal 08/02/2021 fi no al 31/12/2021;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale n. 126
del 15/2/21, n. 268 del 22/03/21, n. 584 del 24/05/21 e
878 del 30/08/21, che hanno previsto il coinvolgimento
della Medicina Generale nella campagna di vaccinazione
anticoronavirus degli assistiti;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 1184/2021
“Approvazione schema di Accordo integrativo regio-
nale per la somministrazione della dose booster antico-
ronavirus in collaborazione con la Medicina Generale.
Ampliamento target di vaccinazione”;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 1351/2021
“Schema di Accordo integrativo regionale per la par-
tecipazione dei Pediatri di famiglia allacampagna di som-

ministrazione del vaccino anti Sars-COV-2 nella fascia
d’età 5-11 anni”;

Rilevato che come stabilito dalle suddette deliberazioni
la campagna di vaccinazione antivovid si svolge
nell’ambito di una rete di sinergia sviluppata all’interno 
del SSR, cui partecipano i MMG, le strutture territoriali
del servizio sanitario, le farmacie convenzionate e che i
vaccini, il materiale necessario alla vaccinazione ed i DPI
sono distribuiti attraverso le farmacie convenzionate;

Atteso che il sistema di distribuzione DPC (dispen-
sazione per conto) già attuato per la campagna di vac-
cinazione con la delibera della Giunta regionale n.
250/2021 ha portato importanti vantaggi in termini di
servizio off erto ai MMG, tracciabilità e tempestività 
delle erogazioni;

Acquisiti al riguardo i pareri favorevoli da FEDER-
FARMA TOSCANA e da CISPEL TOSCANA, conservati
agli atti del Settore;

Rilevato che gli oneri derivanti dalla proroga del
presente accordo (allegato A) per l’anno 2022 sono 
stimati in euro 480.000,00 e che trovano copertura a
valere sulle disponibilità del capitolo 25001 (fondo 
sanitario indistinto - competenza pura) “Spese correnti 
livelli di assistenza territoriale” del bilancio pluriennale 
2021-2023, annualità 2022;

Ritenuto quindi necessario approvare lo schema
dell’atto di proroga dell’accordo approvato con la deli-
bera n. 250/2021 con validità dal 01/01/2022 fi no al 
31/12/2022, salvo il verifi carsi di diverse condizioni 
epidemiologiche che ne suggeriscano l’anticipata interru-
zione, allegato A, quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

A voti unanimi

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato

1) di prorogare con decorrenza dal 01/01/2022 fi no 
al 31/12/2022, salvo il verifi carsi di diverse condizioni 
epidemiologiche che ne suggeriscano l’anticipata 
interruzione, l’accordo di collaborazione tra la Regione 
Toscana, Unione Regionale Toscana Farmacisti Titolari
(FEDERFARMA TOSCANA) e la Confederazione
Italiana Servizi Pubblici Enti Locali (CISPEL
TOSCANA) per la distribuzione attraverso il sistema
della distribuzione per conto (DPC) di Vaccini anticovid
e di corredo, di cui alla delibera della Giunta regionale
n. 250/2021;



775.1.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 1

2) di approvare lo schema dell’atto di proroga, 
allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

3) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente
atto di proroga (Allegato A) stimati per l’anno 2022 in 
euro 480.000,00 sono riservate - ai fi ni della copertura 
del budget cui si dovranno attenere le Aziende Sanitarie
- all’interno delle disponibilità del capitolo 25001 “Spese 
correnti livelli di assistenza territoriale” (fondo sanitario 
indistinto - competenza pura) del bilancio di previsione
2021-2023, annualità 2022;

4) di precisare altresì che, trattandosi di FSR Indistinto, 
le risorse pari ad euro 480.000,00 sulle disponibilità del 
capitolo 25001 di cui al precedente punto 3 non potranno
essere accantonate alla chiusura dell’esercizio 2022, 
qualora non fossero state utilizzate interamente.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
regionale ai sensi dell’art.18 della L.R. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente Responsabile
Federico Gelli

Il Direttore
Federico Gelli

SEGUE ALLEGATO



78 5.1.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 1



795.1.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 1


